

**Lucrari de reparatie a
acoperisului Sectiei nr. 10, in
cadul IMSP Spitalul Clinic de
Psihiatrie, mun. Chisinau, str.
Costiujeni 3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 1 869 805,74 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. / 50% din tabla de la glafuri se va refolosi (133.4 ml)	m	371,600	7,950 7,700	2 954,220 2 861,320
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	1 858,700	38,350 36,850	71 281,145 68 493,095
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1 509,450	18,500 16,500	27 924,780 24 905,870
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,000	23,100 23,100	184,800 184,800
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	56,800	16,100 14,850	914,480 843,480
6	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	5,940	36,234 35,204	215,232 209,110

1	2	3	4	5	6	7
7	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2	11,870	40,869 39,598	485,114 470,030
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,400	274,750 188,100	659,400 451,440
9	RpSB05D	Demontarea gurilor de scurgere existente verticale	buc	8,000	52,250 52,250	418,000 418,000
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	167,100	65,768 52,250	10 989,761 8 730,975
11	TrB22D1A 2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	167,100	51,150 18,150	8 547,165 3 032,865
12	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	167,100	61,050 61,050	10 201,455 10 201,455
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	167,100	42,706 0,000	7 136,100 0,000
14	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (k=0.25 la materiale, pentru utilizare repetata) K=0,2500 Material marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	1 509,450	13,582 8,250	20 500,753 12 452,990
		<i>Total</i>	Lei			162 412,405
		Total Demontari Inclusiv salariu				162 412,405 133 255,430
		2. Invelitori bituminoase				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a termoizolantului existent din cheramzit	100m2	15,095	324,502 324,502	4 898,355 4 898,355
16	CA02C	Polisterolbeton M5 cl B 1,5 cu densitatea 400-500 kg/m3 turnat	m3	167,400	1 533,821	256 761,640

1	2	3	4	5	6	7
		in egalizari, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa, turnare cu mijloace clasice gr.100-150 mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100			247,500	41 431,500
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa sudata 4x150x150 (1.37 kg/m2)	kg	2 067,950	22,214 1,650	45 937,499 3 412,145
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1 509,450	83,480 38,500	126 008,895 58 113,825
19	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade / k=2 la materiale si utilaj pt grosimea finala 4.0 cm K=2,0000	m2	1 509,450	21,405 6,600	32 309,666 9 962,370
20	CG24A	Plinte orizontale de de conexiune planseu-perete cu dimensiune 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	104,800	47,080 41,250	4 933,980 4 323,000
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	1 561,850	10,328 2,200	16 130,020 3 436,070
22	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior), pe suprafata orizontale montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.15 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.15 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2	1 509,450	256,403 37,400	387 026,837 56 453,485

1	2	3	4	5	6	7
23	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior) pe suprafata verticala montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.20 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.20 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2	52,400	272,820 40,150	14 295,768 2 103,860
24	RpCI22A	Scurgere din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv / Se exclude carton bitumat, platforma telescopica Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0500	m	104,800	105,093 56,100	11 013,722 5 879,280
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	104,800	29,172 19,250	3 057,260 2 017,400
26	RpSB41A	Montarea aeratoarelor din polipropilena pentru acoperis Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0100	buc	83,000	163,250 15,950	13 549,785 1 323,850
27	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior), pe suprafata orizontale montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.15 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.15 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2	8,000	256,402 37,400	2 051,220 299,200
28	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) cu flanse cu element prelungitor, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm, cu conexiunea in canalizarea pluviala existenta (ofertantul indica in devizul oferta materialul propus pentru aplicare) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0400	buc	8,000	237,931 74,250	1 903,452 594,000

1	2	3	4	5	6	7
29	RpCE39C	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata 0.5 mm cu latimi peste 50 cm Mat. marunte=1,0300	m	24,400	247,411 77,000	6 036,826 1 878,800
		<i>Total</i>	Lei			925 914,925
		Total Invelitori bituminoase Inclusiv salariu				925 914,925 196 127,140
		3. Parapet				
30	CG24A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	376,400	47,080 41,250	17 720,920 15 526,500
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	203,500	10,328 2,200	2 101,655 447,700
32	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior) pe suprafata verticala montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.20 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.20 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2	203,500	272,820 40,150	55 518,870 8 170,525
33	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm / Tabla demontata anterior Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	133,400	99,491 60,500	13 272,099 8 070,700
34	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe	m	243,000	176,443 60,500	42 875,743 14 701,500

1	2	3	4	5	6	7
		o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0400				
		<i>Total</i>	Lei			131 489,287
		Total Parapet Inclusiv salariu				131 489,287 46 916,925
		4. Incaperi tehnice				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	268,300	5,350 1,650	1 435,405 442,695
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	268,300	128,120 93,500	34 374,565 25 086,050
37	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Ferestre din PVC 1000x1000 - 8buc	m2	8,000	1 487,375 51,700	11 899,000 413,600
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m	8,400	139,150 22,000	1 168,860 184,800
39	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	16,000	50,050 24,750	800,800 396,000
40	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1,0150	m2	1,560	107,417 66,000	167,571 102,960
41	RpCB10C	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din plansee, cuprinzind curatarea	buc	8,000	73,405 31,350	587,237 250,800

1	2	3	4	5	6	7
		gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,3 mp in plansee pina la 10 cm grosime inclusiv Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300				
		<i>Total</i>	Lei			50 433,438
		Total Incaperi tehnice Inclusiv salariu				50 433,438 26 876,905
		5. Intrare acoperis				
42	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,000	8,250 8,250	66,000 66,000
43	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancora chimica, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,000	10,448 8,250	83,584 66,000
44	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / Ancora $\phi 12$ l=150 mm	buc	8,000	13,750 8,250	110,000 66,000
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Cornier 50x50x3; Placa 70x70x4	kg	46,700	40,398 11,550	1 886,606 539,385
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,047	1 714,149 400,213	80,565 18,810
47	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor./ Paonu Sandwich de perete PUR gr.50 mm Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,0300	m2	7,300	879,670 75,350	6 421,592 550,055

1	2	3	4	5	6	7
48	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. / Panou Sandwich de acoperis PUR gr. 50 mm Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,0200	m2	2,910	865,395 82,500	2 518,299 240,075
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC de exterior 900x1800h - 1buc	m2	1,620	2 092,673 44,577	3 390,130 72,215
50	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,000	16,500 16,500	198,000 198,000
51	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	10,448 8,250	125,376 99,000
52	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / Ancora $\phi 16$ l=200 mm	buc	12,000	16,750 8,250	201,000 99,000
53	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / Cornier 75x75x5; Placa 200x240x8; Otel beton d.18	kg	143,000	38,134 8,800	5 453,105 1 258,400
54	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,143	1 714,615 400,385	245,190 57,255
		<i>Total</i>	Lei			20 779,447
		Total Intrare acoperis Inclusiv salariu				20 779,447 3 330,195

		Total	Lei	1 291 029,47
		Fondul social	24 %	97 561,58

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	3 %			25 229,35
		Total				1 413 820,40
		Cheltuieli de regie	7 %			98 967,42
		Total				1 512 787,82
		Beneficiu de deviz	3 %			45 383,63
		Total				1 558 171,45
		TVA	20 %			311 634,29
						1 869 805,74
		Total deviz: Inclusiv salariu				406 506,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisului Sectiei nr. 10, in
cadul IMSP Spitalul Clinic de
Psihiatrie, mun. Chisinau, str.
Costiujeni 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 1 869 805,74 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	535,036	55,00	29 426,980
2.	7123010010200	Betonist	h-om	981,306	55,00	53 971,830
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	51,699	55,00	2 843,445
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	152,552	55,00	8 390,360

5.	71240100107001	Dulgher	h-om	51,588	55,00	2 837,340
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,983	55,00	439,065
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 056,615	55,00	58 113,825
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	226,417	55,00	12 452,935
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	920,534	55,00	50 629,370
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	42,470	55,00	2 335,850
11.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	12,348	55,00	679,140
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,049	55,00	442,695
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,383	55,00	76,065
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,897	55,00	104,335
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 217,929	55,00	66 986,095
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,492	55,00	192,060
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38,018	55,00	2 090,990
18.	7422010060100	Timplar	h-om	7,368	55,00	405,240
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	329,685	55,00	18 132,675
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 630,147	55,00	89 658,085
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	114,513	55,00	6 298,215
Total manopera						406 506,57

Materiale:

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	423,967	9,00	3 815,703
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,561	22,00	78,342
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,165	425,00	70,125
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	97,744	325,00	31 766,800
5.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,181	325,00	58,825
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,285	9,00	2,565
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,534	9,00	4,806
8.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,666	15,00	9,990
9.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,458	7,00	3,206
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,792	4 200,00	3 326,400
11.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,002	4 200,00	8,400
12.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,501	4 200,00	2 104,200
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	4 200,00	33,600
14.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,002	4 200,00	8,400
15.	2010237318750	Distantieri	buc	620,385	1,50	930,577
16.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,206	165,00	33,990
17.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,000	1 300,00	10 400,000
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,620	1 950,00	3 159,000
19.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	220,080	1,50	330,120
20.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,838	65,00	54,470
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,167	20,00	3,340
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,570	37,00	21,090
23.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,190	50,00	9,500
24.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	1 117,211	15,00	16 758,165
25.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	3,328	27,00	89,856
26.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	529,605	27,00	14 299,335
27.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,100	45,00	49,500
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,303	92,00	763,876
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	40,245	22,00	885,390

30.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	2,280	68,50	156,180
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,430	57,00	81,510
32.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	1,140	55,00	62,700
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,259	245,00	553,455
34.	2430226103000	Chit polimeric	kg	16,506	60,00	990,360
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,159	45,00	7,155
36.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,293	55,00	16,115
37.	2523126721155	Aerator pentru acoperis	buc	83,830	145,00	12 155,350
38.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	24,061	65,00	1 563,965
39.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	7,658	65,00	497,770
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30 707,662	2,30	70 627,623
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,118	3 800,00	448,400
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,400	3,40	14,960
43.	2663102100000p	Polisterolbeton M5 cl B 1,5 cu densitatea 400-500 kg/m3	m3	173,301	1 200,00	207 961,200
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,772	8,00	46,176
45.	26821326004701	Membrana bituminoasa EPP	m2	2 154,755	72,00	155 142,360
46.	26821326004702	Membrana bituminoasa EKP	m2	2 154,755	95,00	204 701,725
47.	2682132601626	Carton bitumat	m2	195,728	40,00	7 829,120
48.	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	110,040	40,00	4 401,600
49.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	80,422	40,00	3 216,880
50.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	467,532	40,00	18 701,280
51.	2710403642598 m	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Material demontat anterior)	kg	256,662	0,00	0,000
52.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	58,718	30,00	1 761,540
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,340	21,40	221,276
54.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	5,026	28,00	140,728
55.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,467	24,00	11,208
56.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,679	24,00	496,296
57.	27431235490262 5	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250 mm	m	8,400	115,00	966,000
58.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	22,874	85,00	1 944,290
59.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	46,700	28,00	1 307,600
60.	28112363049032 5	Paonu Sandwich de perete PUR gr.50 mm	m2	7,669	500,43	3 837,798
61.	28112363049033 7	Panou Sandwich de acoperis PUR gr. 50 mm	m2	3,028	544,49	1 648,716
62.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	143,000	28,00	4 004,000
63.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	6,400	55,00	352,000
64.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	4,178	37,00	154,586
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 088,630	19,50	40 728,285
66.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	3,301	37,00	122,137
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,949	52,00	49,348
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	88,080	0,50	44,040
69.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	22,557	5,25	118,424
70.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	31,462	0,50	15,730
71.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	8,905	8,50	75,692
72.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	150,792	0,30	45,238

73.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	150,792	2,50	376,980
74.	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	150,792	1,00	150,792
75.	2874125886734	Nituri POP	buc	150,792	1,50	226,188
76.	287413631330039	Ancora ϕ 12 l=150 mm	buc	8,000	5,50	44,000
77.	287413631330047	Ancora ϕ 16 l=200 mm	buc	12,000	8,50	102,000
78.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,048	37,00	1,776
79.	28751142038702	Gura de scurgere din pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase 110mm	buc	8,320	145,00	1 206,400
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,138	2,20	24,504
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	46,421	20,00	928,420
82.	4100126202818	Apa	m3	75,473	20,00	1 509,460
83.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,415	8,00	107,320
Total materiale de construcții						840 978,22

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,696	240,00	167,040
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	390,496	35,00	13 667,360
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	46,388	20,00	927,760
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	177,214	25,00	4 430,350
5.	2922140007000	Macara	h-ut	43,251	120,00	5 190,120
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,055	35,00	1,925
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	172,694	15,00	2 590,410
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	66,960	30,00	2 008,800
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,696	45,00	31,320
10.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,424	85,00	36,040
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	24,987	65,00	1 624,155
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,730	300,00	219,000
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	18,381	300,00	5 514,300
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,858	450,00	7 136,100
Total utilaje de construcții						43 544,68

Total	Lei	1 291 029,47
Fondul social	24 %	97 561,58
Cheltuieli de transport	3 %	25 229,35
Total		1 413 820,40
Cheltuieli de regie	7 %	98 967,42
Total		1 512 787,82
Beneficiu de deviz	3 %	45 383,63
Total		1 558 171,45
TVA	20 %	311 634,29

Total deviz: **1 869 805,74**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului
Sectiei nr. 10, in cadul IMSP Spitalul Clinic de
Psihiatrie, mun. Chisinau, str. Costiujeni 3**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. / 50% din tabla de la glafuri se va refolosi (133.4 ml)	m			7,950 7,700
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2			38,350 36,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	55,00	25,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,500 16,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			23,100 23,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,55
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,100 14,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
6	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			36,234 35,204
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	55,00	35,20
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	20,00	0,16
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	9,00	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
7	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla	m2			40,869

1	2	3	4	5	6	7
		neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm				39,598
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,7200	55,00	39,60
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0100	20,00	0,20
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	9,00	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	20,00	0,80
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			274,750 188,100
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	55,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	55,00	72,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	240,00	69,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	45,00	13,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
9	RpSB05D	Demontarea gurilor de scurgere existente verticale	buc			52,250 52,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	55,00	52,25
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			65,768 52,250
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	55,00	15,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	55,00	36,85
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 200,00	12,59
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	37,00	0,93
11	TrB22D1A2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t			51,150 18,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	55,00	18,15
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	300,00	33,00
12	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t			61,050 61,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			42,706 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	450,00	42,71
14	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (k=0.25 la materiale, pentru utilizare repetata) K=0,2500 Material marunte (sirma, cuie, etc.)=1,0500	m2			13,582 8,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	55,00	5,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	9,00	2,53
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 200,00	2,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		2. Invelitori bituminoase				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a termoizolantului existent din cheramzit	100m2			324,502 324,502
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	55,00	324,50
16	CA02C	Polisterolbeton M5 cl B 1,5 cu densitatea 400-500 kg/m3 turnat in egalizari, la inaltime pina la 35 m inclusiv, beton marfa, turnare cu mijloace clasice gr.100-150 mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 533,821 247,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	55,00	211,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2663102100000p	Polisterolbeton M5 cl B 1,5 cu densitatea 400-500 kg/m3	m3	1,0250	1 200,00	1 242,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa sudata 4x150x150 (1.37 kg/m2)	kg			22,214 1,650
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,40	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			83,480 38,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	325,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
19	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade / k=2 la materiale si utilaj pt grosimea finala 4.0 cm K=2,0000	m2			21,405 6,600
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	55,00	5,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	9,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	325,00	4,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,19
20	CG24A	Plinte orizontale de de conexiune planseu-perete cu dimensiune 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			47,080 41,250
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	55,00	37,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,30	4,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	325,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,328 2,200
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	55,00	2,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
22	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior), pe suprafata orizontale montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.15 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.15 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2			256,403 37,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,00	12,65
	26821326004702	Membrana bituminoasa EKP	m2	1,1500	95,00	114,71
	26821326004701	Membrana bituminoasa EPP	m2	1,1500	72,00	86,94
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
23	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane	m2			272,820

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior) pe suprafata verticala montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.20 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.20 m2/m2 Material marunt=1,0500				40,150
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	55,00	29,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	26821326004702	Membrana bituminoasa EKP	m2	1,2000	95,00	119,70
	26821326004701	Membrana bituminoasa EPP	m2	1,2000	72,00	90,72
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	35,00	11,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
24	RpCI22A	Scurgere din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv / Se exclude carton bitumat, platforma telescopica Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0500	m			105,093 56,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7700	55,00	42,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	1,0000	40,00	42,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	85,00	2,68
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	37,00	1,17
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,50	3,15
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			29,172 19,250
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	55,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	60,00	9,45
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	45,00	0,47
26	RpSB41A	Montarea aeratoarelor din polipropilena pentru acoperis Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0100	buc			163,250 15,950
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	55,00	15,95
	2523126721155	Aerator pentru acoperis	buc	1,0000	145,00	146,45
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	55,00	0,19
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	65,00	0,66
27	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior), pe suprafata orizontale montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.15 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.15 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2			256,402 37,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,00	12,65
	26821326004702	Membrana bituminoasa EKP	m2	1,1500	95,00	114,71
	26821326004701	Membrana bituminoasa EPP	m2	1,1500	72,00	86,94
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
28	RpSB27A	Montarea guri de scurgere (receptor) cu flanse cu element prelungitor, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm, cu conexiunea in canalizarea pluviala existenta (ofertantul indica in devizul oferta materialul propus pentru aplicare) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0400	buc			237,931 74,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	55,00	74,25
	28751142038702	Gura de scurgere din pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase 110mm	buc	1,0000	145,00	150,80
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	15,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	7,00	0,40
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	27,00	11,23
29	RpCE39C	Refacerea protectiei rosturilor de dilatare, cu profile din tabla zincata 0.5 mm cu latimi peste 50 cm Mat. marunte=1,0300	m			247,411 77,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	55,00	52,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	3,2000	40,00	131,84
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2000	28,00	5,77
	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	1,50	9,27
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	2,50	15,45
	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	6,0000	0,30	1,85
	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	6,0000	1,00	6,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	20,00	0,05
		3. Parapet				
30	CG24A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			47,080 41,250
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	55,00	37,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,30	4,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	325,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,328 2,200
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	55,00	2,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
32	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate clasa business, Uniflex sau analog, lipite cu flacara in sistem bistrat (EPP - stratul inferior, EKP - stratul superior) pe suprafata verticala montate pe suport continuu / Consum Membrana bituminoasa EPP = 1.20 m2/m2; Membrana bituminoasa EKP = 1.20 m2/m2 Material marunt=1,0500	m2			272,820 40,150
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,5300	55,00	29,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	26821326004702	Membrana bituminoasa EKP	m2	1,2000	95,00	119,70
	26821326004701	Membrana bituminoasa EPP	m2	1,2000	72,00	90,72
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	35,00	11,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
33	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm / Tabla demontata anterior Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			99,491 60,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	55,00	30,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2710403642598m	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Material demontat anterior)	kg	1,8500	0,00	0,00
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	30,00	4,68
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	40,00	20,80
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	85,00	4,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,30	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	325,00	2,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 800,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
34	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			176,443 60,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	55,00	30,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	40,00	76,96
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	30,00	4,68
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	40,00	20,80
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	85,00	4,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,30	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	325,00	2,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 800,00	1,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		4. Incaperi tehnice				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,350 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			128,120 93,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	55,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	325,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
37	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Ferestre din PVC 1000x1000 - 8buc	m2			1 487,375 51,700
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	55,00	46,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	55,00	4,95
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	92,00	64,86
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	245,00	60,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m			139,150 22,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	274312354902625	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250 mm	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
39	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,050 24,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	55,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	55,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	120,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
40	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1,0150	m2			107,417 66,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	55,00	56,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	55,00	9,34
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 200,00	5,38
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	37,00	1,14
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,00	6,09
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	165,00	21,79
	2010102904420	Dulap rasilos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	4 200,00	5,38
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	35,00	1,23
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	20,00	0,40
41	RpCB10C	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din plansee, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,3 mp in plansee pina la 10 cm grosime inclusiv Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300	buc			73,405 31,350
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5700	55,00	31,35
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0200	425,00	8,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,6000	2,30	20,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0210	20,00	0,43
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0220	325,00	7,35
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,0530	85,00	4,50
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,62
		5. Intrare acoperis				
42	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			8,250 8,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	55,00	1,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	55,00	7,15
43	RpCU07A	Matarea gurilor in pereti, cu ancora chimica, dupa instalatii sau consolidari	buc			10,448 8,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,40	0,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	325,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
44	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / Ancora ϕ 12 l=150 mm	buc			13,750 8,250
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	287413631330039	Ancora ϕ 12 l=150 mm	buc	1,0000	5,50	5,50
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Cornier 50x50x3; Placa 70x70x4	kg			40,398 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,33
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 714,149 400,213
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	55,00	400,21
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	68,50	822,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	55,00	330,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	45,00	37,34
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	37,00	111,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	9,00	13,60
47	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor./ Paonu Sandwich de perete PUR gr.50 mm Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,0300	m2			879,670 75,350
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	55,00	68,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	55,00	6,60
	281123630490325	Paonu Sandwich de perete PUR gr.50 mm	m2	1,0200	500,43	525,73
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	65,00	214,24
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	5,25	16,22
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,50	1,54
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	92,00	16,59
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
48	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. / Panou Sandwich de acoperis PUR gr. 50 mm Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,0200	m2			865,395 82,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	55,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	281123630490337	Panou Sandwich de acoperis PUR gr. 50 mm	m2	1,0200	544,49	566,57
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	65,00	171,05
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	8,50	26,01
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,50	1,53
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	92,00	16,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC de exterior 900x1800h - 1buc	m2			2 092,673 44,577
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,41
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	92,00	46,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	245,00	42,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
50	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			16,500 16,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	55,00	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	55,00	14,30
51	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			10,448 8,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,40	0,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	325,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
52	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat / Ancora $\phi 16$ l=200 mm	buc			16,750 8,250
	7422010060100	Timplă	h-om	0,1500	55,00	8,25
	287413631330047	Ancora $\phi 16$ l=200 mm	buc	1,0000	8,50	8,50
53	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scări exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / Cornier 75x75x5; Placă 200x240x8; Oțel beton d.18	kg			38,134 8,800
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	55,00	7,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,20	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	57,00	0,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	22,00	0,44
54	IzD10C	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv $\Gamma\Phi$ -21 sau analog și două straturi de email $\Pi\Phi$ -115 sau analog	t			1 714,615 400,385
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	55,00	400,38
	24301161000002	Email $\Pi\Phi$ -115	kg	12,0000	68,50	822,00
	24302261008141	Grund $\Gamma\Phi$ -021	kg	6,0000	55,00	330,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	45,00	37,76
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	37,00	111,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	9,00	13,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.